



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年1月26日

上場会社名 株式会社マースエンジニアリング

（コード番号：6419東証第一部）

（URL <http://www.mars-eng.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 松波明宏
責任者役職・氏名 執行役員経理部長 佐藤敏昭

TEL：(03) 3352-8555

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 税金費用の計算等については、一部簡便的な方法を採用しております。
- 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有 当連結会計年度より固定資産の減損に係る会計基準を適用しております。
- 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 百万円未満は切り捨てております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	26,251	6.8	6,852	23.8	6,894	23.1	3,285	36.9
17年3月期第3四半期	28,153	19.8	8,998	40.3	8,966	39.2	5,206	38.1
(参考)17年3月期	35,208		10,503		10,587		6,063	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	146	37	146	17
17年3月期第3四半期	229	17	-	-
(参考)17年3月期	262	25	-	-

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における我が国経済は、原油価格の高騰や公的負担の増加等の不安定な要素を抱えているものの、企業収益の改善により設備投資が増加し、雇用情勢や個人消費の改善が見受けられるなど緩やかな回復基調で推移いたしました。

当パチンコ業界におきましては、遊技機規則の改正から1年が経過し、新基準機への投資過多、競合店との差別化や出玉競争に加え、遊技人口の減少が続く厳しい環境下でパチンコホールの経営方針の見直しが求められております。

このような情勢の下で、当社グループは、プリペイドカードシステムであるサイクルカードシステムを中心としたトータルシステムでの提案及び販売を行ってまいりました。当四半期は、検定又は認定切れの遊技機の撤廃問題が浮上し、先行きが不透明であることからパチンコホールの設備投資に対する買い控えが急速に進み、また当初予定していた大型システムの開発が遅れたことにより厳しい状況下での営業活動となりましたが、当社ユーザーである大手パチンコホールをターゲットとした提案営業を展開いたしました結果、当期におけるサイクルカードシステムの売上件数は237店舗となり、導入（実稼動）店舗数は当四半期末時点で累計1,709店舗（市場シェア15.0%）となりました。

この結果、当第3四半期における連結業績は、売上高262億51百万円（前年同期比6.8%減）、営業利益68億52百万円（同23.8%減）、経常利益68億94百万円（同23.1%減）、四半期（当期）純利益32億85百万円（同36.9%減）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第3四半期	45,443	32,107	70.7	1,501	02
17年3月期第3四半期	49,662	33,235	66.9	1,462	83
(参考)17年3月期	49,668	34,108	68.7	1,496	61

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	585	761	6,252	13,358
17年3月期第3四半期	3,933	342	1,107	18,185
(参考)17年3月期	6,394	1,082	1,226	19,787

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は以下のとおりであります。

総資産は前連結会計年度末と比較して、42億24百万円減少し454億43百万円となりました。負債は23億48百万円減少し127億23百万円となりました。株主資本は20億円減少し、321億7百万円となり、株主資本比率は70.7%となりました。

増減の主なものは、流動資産では受取手形及び売掛金が19億74百万円増加し、現金及び預金が45億22百万円、有価証券が19億1百万円それぞれ減少しました。

固定資産では、土地が10億82百万円減少しました。

流動負債では支払手形及び買掛金が11億6百万円増加し、短期借入金が11億14百万円減少しました。

株主資本では自己株式が42億38百万円増加しました。

連結キャッシュ・フロー

営業活動の結果得られた資金は、5億85百万円となりました。主な内訳は減少要因として税金等調整前四半期純利益58億36百万円、売上債権の増加19億74百万円、法人税等の支払額46億72百万円、増加要因として仕入債務の増加11億6百万円等によるものであります。

投資活動の結果使用した資金は7億61百万円となりました。これは主に有形固定資産取得3億73百万円と投資有価証券取得2億42百万円等によるものであります。

財務活動の結果支出した資金は、62億52百万円となりました。これは主に短期借入金返済10億円、長期借入金返済4億46百万円、自己株式取得42億47百万円と配当金の支払10億86百万円等によるものであります。

以上により、当第3四半期末時点での現金及び現金同等物は、前期末に比べ64億28百万円減少し133億58百万円となりました。

[参 考]

平成 18 年 3 月期の連結業績予想（平成 17 年 4 月 1 日 ～ 平成 18 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	36,000	9,068	4,410

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 194 円 27 銭

平成 18 年 3 月期の個別業績予想（平成 17 年 4 月 1 日 ～ 平成 18 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1 株当たり年間配当金	
				期末	
	百万円	百万円	百万円	円 線	円 線
通 期	29,500	6,916	3,320	20 00	40 00

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 146 円 28 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績は概ね当初予定どおりに推移しており、現時点においては平成 17 年 11 月 21 日の中間決算発表時の業績予想から変更はありません。

業績予想につきましては現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は業況の変化等により上記予想数値と異なる場合があります。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月 期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	9,443,855	13,426,221	3,982,365	29.7	13,966,457
受取手形及び売掛金	12,056,970	12,137,883	80,912	0.7	10,082,028
有価証券	6,860,983	7,137,095	276,112	3.9	8,762,072
たな卸資産	3,702,732	3,649,232	53,500	1.5	3,367,321
その他	1,347,846	750,843	597,003	79.5	853,274
流動資産合計	33,412,388	37,101,275	3,688,886	9.9	37,031,152
固定資産					
有形固定資産	9,273,202	10,343,349	1,070,146	10.3	10,321,596
無形固定資産	128,066	64,195	63,871	99.5	151,425
投資その他の資産	2,630,135	2,154,123	476,012	22.1	2,163,955
固定資産合計	12,031,405	12,561,668	530,262	4.2	12,636,977
資産合計	45,443,794	49,662,944	4,219,149	8.5	49,668,130
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	4,470,203	4,516,152	45,948	1.0	3,364,138
短期借入金	186,000	1,300,000	1,114,000	85.7	1,300,000
賞与引当金	139,394	140,682	1,287	0.9	348,710
前受金	3,924,032	3,886,770	37,262	1.0	3,723,951
その他	1,093,880	3,228,683	2,134,802	66.1	3,673,926
流動負債合計	9,813,511	13,072,287	3,258,775	24.9	12,410,727
固定負債					
長期借入金	325,500	175,000	150,500	86.0	100,000
役員退職慰労引当金	549,341	512,245	37,095	7.2	522,741
その他	2,035,448	2,217,439	181,990	8.2	2,039,041
固定負債合計	2,910,290	2,904,684	5,605	0.2	2,661,782
負債合計	12,723,802	15,976,972	3,253,170	20.4	15,072,510
(少数株主持分)					
少数株主持分	612,152	450,583	161,568	35.9	487,576
(資本の部)					
資本金	7,934,100	7,934,100	-	-	7,934,100
資本剰余金	8,371,830	8,371,830	-	-	8,371,830
利益剰余金	19,575,223	16,677,620	2,897,603	17.4	17,534,549
その他有価証券評価差額金	465,901	252,129	213,771	84.8	268,206
自己株式	4,239,215	292	4,238,923	1,448,709.2	642
資本合計	32,107,839	33,235,387	1,127,548	3.4	34,108,043
負債、少数株主持分及び資本合計	45,443,794	49,662,944	4,219,149	8.5	49,668,130

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	26,251,352	28,153,280	1,901,927	6.8	35,208,425
売上原価	14,309,958	14,320,528	10,569	0.1	18,364,947
売上総利益	11,941,394	13,832,752	1,891,358	13.7	16,843,478
販売費及び一般管理費	5,088,825	4,834,126	254,698	5.3	6,340,039
営業利益	6,852,568	8,998,625	2,146,057	23.8	10,503,438
営業外収益	62,439	44,212	18,226	41.2	100,815
営業外費用	20,899	76,327	55,428	72.6	16,338
経常利益	6,894,108	8,966,510	2,072,402	23.1	10,587,915
特別利益	26,594	-	26,594	-	-
特別損失	1,084,134	17,815	1,066,319	5,985.4	218,357
税金等調整前四半期 (当期)純利益	5,836,567	8,948,695	3,112,127	34.8	10,369,558
法人税、住民税及び事 業税	2,109,371	3,579,359	1,469,988	41.1	4,267,214
法人税等調整額	290,308	10,372	279,936	2,698.9	150,540
少数株主利益	151,598	152,280	681	0.4	189,273
四半期(当期)純利益	3,285,288	5,206,682	1,921,393	36.9	6,063,611

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	(参考) 平成17年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	5,836,567	8,948,695	10,369,558
減価償却費	372,525	369,760	511,257
引当金の増減額(減少：)	56,977	91,722	148,546
売上債権の増減額(増加：)	1,974,942	1,621,113	434,741
たな卸資産の増加額	335,411	525,108	243,752
仕入債務の増加額	1,106,064	1,297,195	145,181
その他	149,635	74,426	680,665
小計	5,211,417	8,303,280	10,684,868
法人税等の支払額	4,672,558	4,321,983	4,277,124
その他	46,475	48,282	13,442
営業活動によるキャッシュ・フロー	585,334	3,933,015	6,394,301
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の純増減額(増加：)	199,392	1,000	392,221
投資有価証券の取得による支出	242,331	-	201,800
有形固定資産の取得による支出	373,976	233,413	343,664
連結子会社の株式取得に伴う支出	-	47,278	47,278
その他(支出：)	344,168	62,805	97,981
投資活動によるキャッシュ・フロー	761,084	342,497	1,082,945
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の返済による支出	446,500	225,000	300,000
自己株式の取得による支出	4,247,862	-	-
その他	1,558,327	882,553	926,356
財務活動によるキャッシュ・フロー	6,252,690	1,107,553	1,226,356
現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)	6,428,440	2,482,963	4,084,998
現金及び現金同等物の期首残高	19,787,424	15,931,724	15,931,724
連結子会社の連結除外による減少額	-	229,298	229,298
現金及び現金同等物の期末残高	13,358,983	18,185,389	19,787,424

4. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当第3四半期及び前年第3四半期については、パチンコ関連事業の売上高、営業利益及び資産の金額は、全セグメントの売上高の合計、営業利益及び全セグメント資産の金額の合計額に占める割合がいずれも90%超であるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

〔所在地別セグメント情報〕

当第3四半期及び前年第3四半期については、本国以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため該当事項はありません。